П Р О Т О К О Л

Заседания

Экспертного совета Комиссии

по организации подготовки управленческих кадров для организаций

народного хозяйства Российской Федерации

Москва

от  10 марта 2021 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Экспертного совета

А.В. Шаронов

  Присутствовали:

Заместители председателя

Экспертного совета

-

Д.А. Буташин, О.Г. Лушников

Члены Экспертного совета  - М.И. Ананич, М.А. Блудян, В.В. Глухов,

В.С. Катькало, Л.А. Малышева,

С.А. Панфилов, С.А. Щедрин

От Минэкономразвития России -

А.А. Болдин, Ю.Е. Михеева

От ФБУ «ФРЦ» - А.С. Бункин, А.А. Павлова, А.В. Тяжолкова

От ФГАОУ ВО НИУ «ВШЭ» - Д.Л. Волков

От ФГБОУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве

Российской Федерации»

- А.К. Быков

От ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» - Н.Л. Кетоева

2

I. О методических рекомендациях по организации обучения управленческих

кадров и разработке программ повышения квалификации в целях реализации

национальных и региональных проектов в соответствии

с Государственным планом посредством применения модели предоставления

персональных образовательных сертификатов

(А.В. Шаронов, В.С. Катькало, Д.Л. Волков, О.Г. Лушников, В.В. Глухов,

Л.А. Малышева, Ю.Е. Михеева, М.А. Блудян, М.И. Ананич, С.А. Щедрин)

1. Принять к сведению информацию члена Экспертного совета

В.С. Катькало, заместителя первого проректора НИУ «Высшая школа экономики»

Д.Л. Волкова и заместителя председателя Экспертного совета О.Г. Лушникова

о разработанном проекте методических рекомендаций по организации обучения

управленческих кадров и разработке программ повышения квалификации в целях

реализации национальных и региональных проектов в соответствии

с Государственным планом посредством применения модели предоставления

персональных образовательных сертификатов (далее – Методические

рекомендации по организации обучения).

2. Учесть предложения председателя Экспертного совета А.В. Шаронова

и членов Экспертного совета Л.А. Малышевой, М.А. Блудян, а также советника

Министра экономического развития Российской Федерации Ю.Е. Михеевой

в части:

-  целесообразности расширения группы участников подготовки

в целях реализации национальных и региональных проектов представителями

организаций народного хозяйства Российской Федерации;

-  включения дополнительных требований к проектной работе

и рекомендаций по работе с органами и организациями, уполномоченными

субъектами Российской Федерации осуществлять функции по обеспечению

реализации национальных проектов (региональные проектные офисы);

-  приведения терминологии по тексту Методических рекомендаций

по организации обучения в соответствии с Государственным планом и уточнения

понятий «группы организаций» и «организаций одной группы» в реализации

мероприятий национального или регионального проекта;

-  представления и подготовки в процессе обучения участниками проектных

команд индивидуальных проектных заданий.

3. Одобрить Методические рекомендации по организации обучения

с учетом пункта 2 настоящего раздела.

4. Экспертному совету (В.С. Катькало), руководствуясь пунктами

2 и 3 настоящего раздела, доработать Методические рекомендации

по организации обучения.

3

II. О методических рекомендациях по проведению конкурсного отбора

специалистов для подготовки управленческих кадров в рамках Государственного

плана с использованием персональных образовательных сертификатов

(А.В. Шаронов, М.И. Ананич, Ю.Е. Михеева, С.А. Щедрин)

 1. Принять к сведению информацию члена Экспертного совета М.И. Ананич

о разработанном проекте методических рекомендаций по проведению конкурсного

отбора специалистов для подготовки управленческих кадров

в рамках Государственного плана с использованием персональных

образовательных сертификатов (далее – Методические рекомендации

по проведению конкурсного отбора специалистов).

2. Отметить необходимость доработки Методических рекомендаций

по проведению конкурсного отбора специалистов в соответствии с пунктом

2 раздела I настоящего протокола.

3. Одобрить Методические рекомендации по проведению конкурсного

отбора специалистов с учетом пункта 2 настоящего раздела.

4. Экспертному совету (М.И. Ананич) доработать Методические

рекомендации по проведению конкурсного отбора специалистов с учетом пунктов

2 и 3 настоящего раздела.

III. О проекте Положения по проведению общественной экспертизы при

мониторинге реализуемых образовательных программ подготовки

управленческих кадров в рамках Государственного плана

(А.К. Быков, Ю.Е. Михеева, А.В. Шаронов)

1. Принять к сведению информацию заместителя проректора

по дополнительному профессиональному образованию ФГБОУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» А.К. Быкова

о разработанном проекте Положения по проведению общественной экспертизы при

мониторинге реализуемых образовательных программ подготовки

управленческих кадров в рамках Государственного плана.

2. Учесть предложения советника Министра экономического развития

Российской Федерации Ю.Е. Михеевой по приведению терминологии

в соответствие с нормативно-правовыми документами, определяющими

реализацию Государственного плана.

3. Одобрить Положение по проведению общественной экспертизы при

мониторинге реализуемых образовательных программ подготовки

управленческих кадров в рамках Государственного плана с учетом пункта 2

настоящего раздела.

4. Экспертному совету (Е.А. Диденко) доработать Положение

по проведению общественной экспертизы при мониторинге реализуемых

образовательных программ подготовки управленческих кадров в рамках

Государственного плана с учётом пунктов 2 и 3 настоящего раздела.

4

IV. О предложениях по опросу участников федерального резерва управленческих

кадров в целях подготовки в рамках реализации Государственного плана

(М.И.Ананич, М.А. Блудян, А.В. Шаронов)

1. Согласиться с  предложениями членов Экспертного совета (М.И. Ананич,

К.В. Екимова) по анкете для проведения опроса участников федерального резерва

управленческих кадров в целях подготовки в рамках реализации

Государственного плана.

V. Разное

(А.А. Болдин, А.В. Шаронов, А.С. Бункин, С.А. Щедрин)

1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития России

(А.А. Болдин) об отсутствии изменения базовой стоимости программ

профессиональной переподготовки типов «А» и «В», реализуемых в рамках

Государственного плана на протяжении более 10 лет.

2. Экспертному совету (А.В. Шаронов) подготовить предложения

по актуализации базовой стоимости программ типов «А» и «В», реализуемых

в рамках Государственного плана, включая обоснование предлагаемой стоимости.

3. Согласиться с мнением члена Экспертного совета С.А. Щедрина

о необходимости предоставления возможности участникам конкурсного отбора,

а также региональным комиссиям, предоставлять документы, предусмотренные

мероприятиями Государственного плана, в электронном виде.

4. С учётом пункта 3 настоящего раздела, ФБУ «Федеральный ресурсный

центр» (А.С. Бункин) подготовить предложения по процедуре проведения

конкурсного отбора специалистов посредством сервисов автоматизированной

информационной системы Государственного плана.

О результатах доложить на следующем заседании Экспертного совета.

Председатель Экспертного совета                   А.В. Шаронов